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RESPOSTAS AOS RECURSOS – NÍVEL SUPERIOR 
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N° da 
Questão 

Opção de Resposta por 
extenso 

 

Parecer da 
Banca 

Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta 

correta 

14                                        Somente III e IV. 
 

A única opção que atende ao comando da questão é a letra E. Ver 

Neville, Patologia oral e Maxilofacial, pg. 120 

Indeferido Gabarito mantido na 
Letra E 

20 Mesioangular. 
 

A impactação mesioangular é geralmente reconhecida como a 

menos difícil de se remover.Ver Peterson, Cirurgia Oral e 

Maxilofacial Contemporânea, pg. 207, 3º parágrafo. 

Indeferido Gabarito mantido na 
Letra D 

22 Alveolar superior médio. 
 

O nervo alveolar superior médio inerva pré-molares e raíz 

mesiovestibular dos primeiros molaressuperiores. Ver Petersen, 

Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, pg. 124, Tabela 7-1. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra C 

29 Reabsorção radicular, 
versões e deslocamento 
de dentes vizinhos. 

Questão alterada ver Neville, Patologia oral e Maxilofacial, pg.704 1º 

parágrafo. 

Deferido Questão Alterada de A 

para D 

30 Cisto dentígeno. 
 

Questão Anulada Deferido Questão Anulada 

31 Raiz residual retida. 
 

A única opção que atende ao comando da questão é raiz residual 

retida. 

Ver Neville, Patologia oral e Maxilofacial, pg. 935 (Radiopacidades 

com margens bem definidas) 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra C 

32 Sublingual. 
 

Os ductos de Rivinus emergem das glândulas sublinguais. Ver 

Peterson, Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, pg. 467, 2º 

parágrafo. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra E 

33 Periótomo. 
 

O instrumental para remoção do tórus mandibular constam em 

Petersen, Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, pg. 284-285. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra D 

36 Somente I, II e IV. 
 

Os itens que atende ao comando da questão são respectivamente I, 

II e IV. Ver Lopes e Siqueira, Endodontia-Biologia e Técnica, pg. 485 

e 518.  A resposta correta está na letra C e não na letra D como 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra C 

x 



alegado em recurso. 

38 Revelar, sem justa causa, 
fato sigiloso de que tenha 
conhecimento em razão do 
exercício de sua profissão. 

A única opção que atende ao comando da questão é a opção 

revelar, sem justa causa, fato sigiloso que tenha conhecimento em 

razão do exercício de sua profissão. Ver artigos 11 e 14 do Código 

de Ético Odontológico. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra E 

45 Somente III e IV. 
 

As opções que atendem ao comando da questão são os itens III e 

IV. Ver Neville, Patologia oral e Maxilofacial, pg. 58 e 59. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra D 
46 Calcinose. 

 
A opção que atende ao comando da questão (fator sistêmico) é a 

calcinose os itens III e IV. Ver Neville, Patologia oral e Maxilofacial, 

pg. 95, tabela 2.9. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra A 

47 Licor de Labarraque. 
 

O licor de Labarraque caracteriza-se por ser uma solução de 

hipoclorito de sódio a 2,5%. Ver Lopes e Siqueira, Endodontia-

Biologia e Técnica, pg. 537. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra E 

48 Segundo trimestre. 
 

O atendimento a paciente gestante tem sua melhor época no 

segundo trimestre. Ver Lopes e Siqueira, Endodontia-Biologia e 

Técnica, pg. 123. 

Indeferido Gabarito mantido na 

Letra D 

 


